A	 contratada,	 de	 sua	 vez,	 declara	 interesse	 no	 respectivo	 reajuste	 (docs.
nº	2579991,	2587063	e	2587068).

Quanto	 ao	 valor	 do	 contrato,	 foi	 informado	 pela	 Comissão	 de	 Gestão	 de	 Contratos	 de	 TIC	 -
COGECON,	os	valores	do	 reajuste	pleiteado,	o	qual,	 se	aprovado,	passará,	por	mês,	para	o	montante	de	R$
40.620,40	(quarenta	mil	seiscentos	e	vinte	reais	e	quarenta	centavos)	(doc.	nº	2587306).

A	Supervisão	de	Controle	Interno	e	Apoio	à	Gestão	–	SUCIG	-	através	do	Parecer	nº	2203/2025	-
TRE-MA/PRES/SUCIG	 (doc.	 nº	 2589666),	 opinou	 pelo	 deferimento	 do	 pedido	 de	 reajuste	 com	 base	 no
orçamento	 estimado,	 com	 a	 data	 de	 22/09/2023	 (doc.

[...]

nº	 1947185),	 portanto,	 o	 período	 a	 computar	 para	 a
concessão	 do	 atual	 reajuste	 seria	 o	 interregno	 de	 setembro/2023	 a	 agosto/2024.	 A	 variação	 do	 índice
IPCA/IBGE	no	período	apontado	foi	de	4,237600%	(doc.	nº	2589612),	resultando	no	valor	anual	atualizado	de
R$	481.497,36	(quatrocentos	e	oitenta	e	um	mil,	quatrocentos	e	noventa	e	sete	reais	e	trinta	e	seis	centavos)	e
mensal	de	R$	40.124,78	(quarenta	mil,	cento	e	vinte	e	quatro	reais	e	setenta	e	oito	centavos).

A	Coordenadoria	de	Orçamento	e	Finanças	 (doc.	nº	2592465)	 informa	que	despacho	da	COINF
(doc.	nº	2592318),	 informa	que	o	saldo	da	Nota	de	Empenho	092/2025	é	suficiente	para	cobrir	as	despesas
com	 a	 repactuação	 do	 Contrato	 44/2024.